

CABINET MONTEL

Société de Commissaires aux Comptes
16 rue du Dévès - 34820 TEYRAN
Tel 04 67 16 40 00 - Fax 04 67 16 40 20

FAMILLES RURALES FEDERATION DEPARTEMENTALE DE LA DROME

RAPPORTS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2013
Assemblée du 20 juin 2014

- Rapport sur les comptes annuels

- Rapport spécial sur les conventions réglementées

CABINET MONTEL

Société de Commissaires aux Comptes
16 rue du Dèvès - 34820 TEYRAN
Tel 04 67 16 40 00 – Fax 04 67 16 40 20

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2013

Aux membres de l'assemblée générale ordinaire annuelle de l'association Familles Rurales –
Fédération départementale de la Drôme,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous
présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association Familles Rurales – Fédération
départementale de la Drôme, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la
base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en
France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance
raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit
consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments
justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également
à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la
présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés
sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables
français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice
écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet
exercice.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point
suivant :

Les informations présentées en pied de bilan mettent l'accent sur l'environnement règlementaire
de l'Association, notamment en ce qui concerne le caractère provisoire de l'affectation du
résultat, dans l'attente des décisions d'approbation des administrations de contrôle concernées.

II. Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

- Concernant les estimations comptables retenues, nous nous sommes assurés de la cohérence traduite dans les comptes entre l'évolution des encours à la clôture et l'activité de l'exercice.
- Concernant la référence au principe comptable de poursuite de l'activité nonobstant une situation nette négative, nous en avons validé la pertinence. Celle-ci se fonde sur la distinction du régime juridique de ses composantes, à savoir les fonds propres qui relèvent de la « gestion propre » d'une part et ceux qui relèvent de la « gestion conventionnée » d'autre part, tant en ce qui concerne les déficits de l'exercice que ceux reportés à nouveau tels qu'ils sont présentés au passif du bilan et résumés dans le tableau ci-dessous :

	Gestion propre	Gestion conventionnée	Total
Fonds associatifs à l'ouverture	117 378,30 €	- 37 631,83 €	79 746,47 €
Résultat de l'exercice 2013	- 37 816,64 €	- 43 302,59 €	- 81 119,23 €
Situation nette au 31/12/2013	79 561,66 €	- 80 934,42 €	- 1 372,76 €

- Concernant la présentation des comptes dans leur ensemble, les comptes soumis à votre approbation sont présentés en conformité avec les règles générales auxquelles l'association est légalement assujettie en tant qu'organisme de droit privé, étant précisé que les modalités d'établissement des documents budgétaires et comptes administratifs, relèvent de traitements indépendants de la comptabilité générale.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III. Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres de l'assemblée générale sur la situation financière et les comptes annuels.

Teyran, le 6 juin 2014

Le Commissaire aux Comptes

Cabinet MONTEL


Rosemarie Montel Fleischmann

Cabinet Montel

Société de Commissaires aux Comptes. Membre de la Compagnie de Montpellier
SARL au Capital de 42 000 € – RC Montpellier – SIRET 397 856 139 00035 – NAF 741C

FAMILLES RURALES Fédération départementale de la Drôme		BILAN AU 31 DECEMBRE 2013				
14, place Arthur Rimbaud 26 000VALENCE						
ACTIF		ANNEE 2013	ANNEE 2013	ANNEE 2013	ANNEE 2012	Variation
		BRUT	AMORT.	NET	Net	Nette
ACTIF IMMOBILISE						
205	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	11 962,97	10 935,02	1 027,95	422,25	605,70
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
213	IMMEUBLE SIEGE BAUDELAIRE VALENCE	127 383,00	19 264,50	108 118,50	114 487,65	-6 369,15
213	AMENAGEMENT BUREAUX	53 136,83	15 603,23	37 533,60	42 847,28	-5 313,68
213	AMENAGEMENT HAUTERIVES	3 266,23	3 266,23	0,00	527,97	-527,97
218	MATERIEL D'ACTIVITE	14 930,93	11 931,36	2 999,57	410,18	2 589,39
218	EQUIPEMENTS CMA HAUTERIVES	10 764,62	10 764,62	0,00	0,00	0,00
218	INSTALL. ET AGENC. RANG. VALENCE	2 253,27	1 625,78	627,49	0,00	627,49
218	MATERIEL DE TRANSPORT	10 622,00	10 622,00	0,00	0,00	0,00
218	MOBILIER ET MATERIEL DE BUREAU	50 078,99	41 956,54	8 122,45	12 110,05	-3 987,60
215	MATERIEL PEDAGOGIQUE LUDOBUS	15 303,46	15 303,46	0,00	0,00	0,00
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	287 739,33	130 337,72	157 401,61	170 383,13	-12 981,52
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES	977,95	0,00	977,95	967,06	10,89
	TOTAL DES IMMOBILISATIONS	300 680,25	141 272,74	159 407,51	171 772,44	-12 364,93
ACTIF CIRCULANT						
	STOCKS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	CREANCES					
401	FOURNISSEURS DEBITEURS	579,92		579,92	2 400,00	-1 820,08
411	USAGERS ET CPTES RATTACHES	36 084,74	11 012,28	25 072,46	26 072,37	-999,91
411	MAIRIE & ORGANISMES	0,00		0,00	0,00	0,00
418	FACTURES A ETABLIR	3 013,36		3 013,36	6 870,22	-3 856,86
42	PERSONNEL			0,00	14,00	-14,00
45	ASSOCIATIONS	32 179,69	17 225,23	14 954,46	10 478,24	4 476,22
45	FEDERATIONS	2 138,32		2 138,32	9 702,61	-7 564,29
42&44&46	DEBITEURS DIVERS	83 162,58		83 162,58	83 143,67	18,91
	TOTAL DES CREANCES	157 158,61	28 237,51	128 921,10	138 681,11	-9 760,01
DISPONIBILITES						
508	FONDS COMMUNS DE PLACEMENT	0,00		0,00	0,00	0,00
511	CHEQUES A ENCAISSER	0,00		0,00	0,00	0,00
512	CREDIT MUTUEL	147 537,28		147 537,28	191 372,00	-43 834,72
512	CREDIT AGRICOLE	5 753,33		5 753,33	4 164,07	1 589,26
512	LIVRET CREDIT AGRICOLE	74 713,29		74 713,29	80 864,79	-6 151,50
512	LIVRET BLEU CREDIT MUTUEL	77 520,97		77 520,97	78 123,59	-602,62
512	BANQUE POSTALE	4 055,88		4 055,88	929,93	3 125,95
530	CAISSES	439,22		439,22	440,30	-1,08
	TOTAL DES DISPONIBILITES	310 019,97	0,00	310 019,97	355 894,68	-45 874,71
COMPTES DE REGULARISATION						
	CHARGES CONSTATEES D'AVANCES	3 697,33	0,00	3 697,33	896,17	2 801,16
	ACTIF CIRCULANT	470 875,91	28 237,51	442 638,40	495 471,96	-52 833,56
		771 556,16	169 510,25	602 045,91	667 244,40	-65 198,49

		ANNEE 2013 BRUT	ANNEE 2012 BRUT	Variation Nette
FONDS PROPRES				
101	FONDS DE DOTATIONS	103 677,61	103 677,61	0,00
102	APPORTS SANS DROIT DE REPRISE	15 240,31	15 240,31	0,00
106	RESERVE DE TRESORERIE	0,00	6 915,07	-6 915,07
110	REPORT A NOUVEAU	-1 539,62	0,00	-1 539,62
	S/TOTAL FONDS PROPRES ASSOCIATIFS	117 378,30	125 832,99	-8 454,69
114	DEPENSES REJETTEES PAR L'AUTORITE DE TUTELLE	-13 580,24	-9 084,14	-4 496,10
115	RESULTAT SUR CONTRÔLE DE FINANCEURS année paire	-859,15	-7 774,22	6 915,07
115	RESULTAT SUR CONTRÔLE DE FINANCEURS année impaire	-23 192,44	0,00	-23 192,44
	S/TOTAL RESULTATS SOUS AUTORISATION	-37 631,83	-16 858,36	-29 228,16
131	SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT	0,00	28 354,71	-28 354,71
139	SUBVENTIONS AMORTIES	0,00	-28 354,71	28 354,71
1120	RESULTAT DE L'EXERCICE ASSOCIATIF	-37 816,64	-1 539,62	-36 277,02
120	RESULTAT DE L'EXERCICE SOUS AUTORISATION	-43 302,59	-27 688,54	-15 614,05
	S/TOTAL RESULTATS EXERCICES	-81 119,23	29 228,16	-51 891,07
	TOTAL DES FONDS PROPRES	-1 372,76	79 746,47	-81 119,23
PROVISIONS				
151	PROVISION RISQUES ET LITIGES	35 000,00	35 000,00	0,00
157	PROVISION POUR CHARGES	36 750,00	59 656,00	-22 906,00
194	FONDS DEDIES	67 120,58	53 272,01	13 848,57
	TOTAL DES PROVISIONS	138 870,58	147 928,01	-9 057,43
EMPRUNTS				
164	EMPRUNTS	160 229,51	170 162,65	-9 933,14
168	INTERETS COURUS	328,50	347,13	-18,63
	TOTAL DES EMPRUNTS	160 558,01	170 509,78	-9 951,77
DETTES				
518	DETTES FINANCIERES	0,00	42,50	-42,50
40	FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	21 304,24	38 146,91	-16 842,67
4081	FOURNISSEURS NON PARVENUES	29 184,10	25 937,72	3 246,38
41	USAGERS CREDITEURS	0,00	0,00	0,00
4191	USAGERS AVOIRS A ETABLIR	508,25	0,00	508,25
420	PERSONNEL	109 992,92	87 608,51	22 384,41
430	DETTES SOCIALES	101 024,05	93 634,63	7 389,42
440	DETTES FISCALES	23 618,00	16 378,11	7 239,89
450	ASSOCIATIONS	24,00	360,62	-336,62
450	FEDERATIONS et bénévoles	11 236,40	2 038,54	9 197,86
460	CREDITEURS DIVERS	4 074,50	370,00	3 704,50
487	PRODUITS CONSTATES D AVANCE	3 023,62	4 542,60	-1 518,98
	TOTAL DES DETTES	303 990,08	269 060,14	34 929,94
	TOTAL GENERAL	602 045,91	667 244,40	-65 198,49

Ventilation du résultat :		Variation C. P.	
- Résultat propre à la Fédération départementale :	Perte	37 816,64	
- Résultat sous contrôle de financeurs :	Perte	43 302,59	16 055,43
- Résultat net :	Perte	81 119,23	16 055,43

Sera rejeté par la DS 26

FAMILLES RURALES DE LA DROME

14, place Arthur Rimbaud

26 000 VALENCE

COMPTES DE RESULTAT 2013

www.famillesrurales26.org

POSTES DE CHARGES	ANNEE 2011		ANNEE 2012		Ecart	
	Montant	%	Montant	%	Montant	%
60- APPROVISIONNEMENTS	106 072,66	7,02%	123 269,03	8,19%	-17 196,37	-13,95%
ALIMENTATION	15 964,41	1,15%	14 430,47	1,08%	1 533,94	10,63%
PHARMACIE	248,80	0,02%	138,24	0,01%	108,56	78,53%
PR ENTRETIEN ET CONSOMMABLES	193,94	0,01%	225,84	0,02%	-31,90	-14,13%
TRANSPORTS	14 976,00	1,08%	14 724,50	1,10%	251,50	1,71%
HEBERGEMENT	39 749,30	2,85%	43 296,20	3,23%	-3 546,90	-8,19%
ACTIVITES	15 524,72	1,12%	29 860,80	2,23%	-14 336,08	-48,01%
MATERIEL D'ANIMATION	2 670,15	0,19%	3 760,68	0,28%	-1 090,53	-29,00%
EAU ET ELECTRICITE	5 104,18	0,37%	4 587,57	0,34%	516,61	11,26%
CARBURANT	1 463,39	0,11%	1 606,11	0,12%	-142,72	-8,99%
FOURN.D'ENTRETIEN & PETIT EQUIPEMENT	6 095,56	0,44%	6 545,69	0,49%	-450,13	-6,88%
FOURNITURES ADMINISTRATIVES	4 084,21	0,29%	4 092,93	0,31%	-8,72	-0,21%
61- SERVICES EXTERIEURS	87 851,34	6,31%	86 075,05	6,42%	1 776,29	2,06%
SERVICE PAR TIERS	1 015,26	0,07%	580,63	0,04%	434,63	74,85%
LOCATIONS IMMEUBLES et CHARGES	43 957,34	3,16%	42 288,70	3,15%	1 668,64	3,95%
LOCATIONS MATERIEL et VEHICULE	6 642,27	0,48%	3 167,39	0,24%	3 474,88	109,71%
ENTRETIENS ET REPARATIONS	9 969,08	0,72%	5 620,38	0,42%	4 348,70	77,37%
CHARGES COPROPRIETE	3 649,66	0,26%	4 064,07	0,30%	-414,41	-10,20%
MAINTENANCE	10 262,22	0,74%	14 142,72	1,05%	-3 880,50	-27,44%
PRIMES D'ASSURANCES	11 024,20	0,79%	10 378,39	0,77%	645,81	6,22%
DOCUMENTATION	989,31	0,07%	1 562,25	0,12%	-592,94	-37,95%
FRAIS DE SEMINAIRES ET CONFERENCES	362,00	0,03%	4 270,52	0,32%	-3 908,52	-91,52%
62- AUTRES CHARGES EXTERNES	82 063,38	5,90%	69 496,68	5,18%	12 566,70	18,08%
PERSONNEL PRETE	0,00	0,00%	2 369,09	0,16%	-2 369,09	-100,00%
FRAIS GESTION ANCV ET CESU	45,70	0,00%	35,39	0,00%	10,31	29,13%
HONORAIRES	5 006,63	0,36%	7 699,06	0,57%	-2 692,53	-34,97%
VACATIONS MEDICALES	260,00	0,02%	1 200,00	0,09%	-940,00	-78,33%
FRAIS D'ACTES ET CONTENTIEUX	50,00	0,00%	50,00	0,00%	0,00	0,00%
PUBLICITE ET COMMUNICATIONS	4 354,40	0,31%	4 728,08	0,35%	-373,68	-7,90%
CADEAUX	1 292,99	0,09%	625,00	0,05%	667,99	106,88%
FRAIS DE FORMATIONS	17 090,27	1,23%	5 430,00	0,40%	11 660,27	214,74%
DEPLACEMENTS, MISSIONS ET RECEPTIONS	36 061,61	2,59%	26 508,57	1,98%	9 553,04	36,04%
FRAIS DE PIT	12 302,76	0,86%	15 082,96	1,12%	-2 780,20	-18,43%
SERVICES BANCAIRES	591,87	0,04%	852,89	0,06%	-261,02	-30,80%
ABONNEMENT VIVRE MIEUX	5 007,23	0,36%	4 915,54	0,37%	91,69	1,87%
63- IMPOTS ET TAXES	77 023,05	5,54%	53 756,42	4,01%	23 266,63	43,28%
TAXE SUR SALAIRES	44 015,52	3,16%	35 594,98	2,65%	8 420,54	23,66%
AUTRES IMPOTS ET TAXES	17 248,57	1,24%	3 203,00	0,24%	14 045,57	438,51%
COTISATION FORMAT. PROFIONNELLE	15 758,96	1,13%	14 958,44	1,12%	800,52	5,35%
64- FRAIS DE PERSONNEL	940 939,44	67,63%	846 760,26	63,12%	94 179,18	13,12%
REMUNERATIONS PERSONNEL HORS SIEGE	183 744,62	13,21%	177 717,44	13,25%	6 027,18	3,39%
REMUNERATIONS PERSONNEL SIEGE	133 277,96	9,58%	126 147,52	9,40%	7 130,44	5,65%
REMUNERATIONS SERVICE A LA PERSONNE	411 747,41	29,59%	342 667,31	25,54%	69 080,10	20,16%
PROVISION CONGES PAYES	12 231,00	0,86%	13 166,00	0,98%	-935,00	-7,10%
CHARGES SOCIALES	184 399,50	13,25%	159 133,66	11,86%	25 265,84	15,88%
CHARGES SOCIALES SUR C.P	2 840,00	0,20%	3 580,00	0,27%	-740,00	-20,67%
REMBOURSEMENTS ET INDEMNITES DIVERS	8 646,30	0,62%	20 771,85	1,55%	-12 125,56	-58,37%
MEDECINE DU TRAVAIL	4 052,65	0,29%	3 576,48	0,27%	476,17	13,31%
65- AUTRES CHARGES	30 855,20	2,22%	29 579,58	2,21%	1 275,62	4,31%
COTE PART ALIXAN NOËL et subventions reversées	12 974,41	0,93%	7 686,13	0,57%	5 288,28	68,80%
DROIT AUTEURS	148,12	0,01%	100,99	0,01%	47,13	46,67%
CHARGES DIVERSES GESTION	28,09	0,00%	43,10	0,00%	-15,01	-34,83%
COTISATIONS FAMILLES RURALES	17 704,58	1,27%	20 609,86	1,54%	-2 905,28	-14,10%
COTISATIONS DIVERSES	0,00	0,00%	1 139,50	0,08%	-1 139,50	-100,00%
66- FRAIS FINANCIERS	6 290,65	0,45%	6 643,33	0,50%	-352,68	-5,31%
INTERETS ET FRAIS BANCAIRES	6 290,65	0,45%	6 643,33	0,50%	-352,68	-5,31%
(R) TOTAL DES FRAIS FINANCIERS	6 290,65	0,45%	6 643,33	0,50%	-352,68	-5,31%
67- FRAIS EXCEPTIONNELS	6 099,03	0,44%	4 111,13	0,31%	1 987,90	48,35%
CHARGES et PERTES EXCEPTIONNELLES	47,78	0,00%	2 880,92	0,21%	-2 833,14	-98,34%
CREANCES IRRECOURVABLES	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS	6 051,25	0,43%	1 230,21	0,09%	4 821,04	391,89%
68- DOTATIONS DE L'EXERCICE	53 932,16	3,90%	121 437,01	9,08%	-67 504,86	-55,69%
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS	18 242,74	1,31%	21 517,20	1,60%	-3 274,46	-15,22%
DOTATIONS AUX CREANCES DOUTEUSES	9 828,19	0,71%	3 741,80	0,26%	6 086,39	162,66%
DOTATIONS AUX PROVISIONS POUR RISQUES ET C	6 000,00	0,43%	42 906,00	3,20%	-36 906,00	-86,02%
ENGAGEMENT A REALISER/ATTRIB. SUBVENTIONS	19 861,22	1,43%	53 272,01	3,97%	-33 410,79	-62,72%
69- IMPOT SUR LES SOCIETES	204,00	0,01%	314,00	0,02%	-110,00	-35,03%
TOTAL DES CHARGES	1 391 330,88	100,00%	1 341 442,39	100,00%	49 888,49	3,72%
RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédent)	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	
TOTAL GENERAL	1 391 330,88	100,00%	1 341 442,39	100,00%	49 888,49	

FAMILLES RURALES DE LA DROME

14, place Arthur Rimbaud

26 000 VALENCE

COMPTES DE RESULTAT 2013

www.famillesrurales26.org

POSTES DE PRODUITS	ANNEE 2013		ANNEE 2012		Ecart	Ecart %
70 - PRODUITS DES SERVICES	861 294,37	65,74%	750 372,46	57,18%	110 921,91	14,78%
PARTITION DES FAMILLES (Camps, CLSH et CMA)	85 484,77	6,52%	86 443,42	6,59%	-958,65	-1,11%
SERVICE PAIE POUR ASSOCIATIONS F. R.	12 224,00	0,93%	13 499,60	1,03%	-1 275,60	-9,45%
SERVICE AIDE A LA PERSONNE	568 546,76	43,39%	460 145,97	35,07%	108 400,79	23,56%
PARTICIPATIONS STAGIAIRES	41 948,50	3,20%	40 525,00	3,09%	1 423,50	3,51%
RECETTES SERVICE CONSOMMATION	610,00	0,05%	3 895,20	0,30%	-3 285,20	-84,34%
LOCATION MALLES LUDEBUS	345,00	0,03%	175,00	0,01%	170,00	97,14%
REMBOURS. FRFN AFR. & AUTRES	17 339,98	1,32%	13 642,80	1,04%	3 697,18	27,10%
BASE LOISIRS	3 206,01	0,24%	10 756,45	0,82%	-7 550,44	-70,19%
PRESTATIONS ET CESSIONS DE SERVICES	17 807,06	1,36%	5 298,55	0,40%	12 508,51	236,07%
PRESTATIONS DE SERVICES (CAF et MSA)	92 279,62	7,04%	95 393,87	7,27%	-3 114,25	-3,26%
VENTES..ET ABBONNEMENTS	312,84	0,02%	317,92	0,02%	-5,08	-1,60%
ALIXANOEL	21 189,83	1,62%	20 278,68	1,55%	911,15	4,49%
74 - SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	341 226,74	26,04%	330 623,34	25,20%	10 603,40	3,21%
D.G.C.C.R.F	1 186,56	0,09%	1 249,00	0,10%	-62,44	-5,00%
CONSEIL GENERAL	71 699,00	5,47%	78 977,00	6,02%	-7 278,00	-9,22%
CHS	3 800,00	0,29%	3 800,00	0,29%	0,00	0,00%
REGION RHONE ALPES	1 000,00	0,08%	1 000,00	0,08%	0,00	0,00%
ARS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
COLLECTIVITES LOCALES (MP et DSP)	245 058,86	18,70%	232 322,04	17,70%	12 736,82	5,48%
M.S.A.	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
U.D.A.F. FOND SPECIAL	1 475,32	0,11%	1 468,30	0,11%	7,02	0,48%
SUBVENTIONS DIVERSES	2 000,00	0,15%	0,00	0,00%	2 000,00	0,00%
FONJEP	7 107,00	0,54%	7 107,00	0,54%	0,00	0,00%
DDJS (DDCS)	7 900,00	0,60%	4 700,00	0,36%	3 200,00	68,09%
75 - AUTRES PRODUITS	30 814,07	2,35%	30 761,09	2,34%	52,98	0,17%
CARTES ADHERENTS ASSOCIATIONS	29 193,95	2,23%	28 922,18	2,20%	271,77	0,94%
PRODUITS DE GESTION COURANTE	267,94	0,02%	0,00	0,00%	267,94	0,00%
DONS MANUELS NON AFFECTES	1 352,18	0,10%	1 838,91	0,14%	-486,73	-26,47%
(I) TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	1 233 335,16	94,13%	1 111 756,89	84,72%	121 578,29	10,94%
76 - PRODUITS FINANCIERS	1 869,47	0,14%	2 932,93	0,22%	-1 063,46	-36,26%
PROFIT SUR DE CESSION DE VALEURS MOBILIERES	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
INTERETS DES PLACEMENTS	1 869,47	0,14%	2 932,93	0,22%	-1 063,46	-36,26%
(II) TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	1 869,47	0,14%	2 932,93	0,22%	-1 063,46	-36,26%
77 - PRODUITS EXCEPTIONNELS	5 428,73	0,41%	23 618,69	1,80%	-18 189,96	-77,02%
PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	5 403,04	0,41%	22 064,63	1,68%	-16 661,59	-75,51%
PRODUITS EXPT. SUR OPERATIONS DE GESTION	25,69	0,00%	537,58	0,04%	-511,89	-95,22%
QUOTE PART SUBV. INVESTISSEMENTS	0,00	0,00%	1 016,48	0,08%	-1 016,48	-100,00%
78 - REPRISE AMORT ET PROVISIONS	37 864,07	2,89%	112 038,55	8,54%	-74 174,48	-66,20%
RESULTAT DS 26 APA 2009 INCORPERE	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
REPRISES PROVISIONS FONDS DEDIES	6 012,65	0,46%	104 313,79	7,95%	-98 301,14	-94,24%
REPRISES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	28 906,00	2,21%	0,00	0,00%	28 906,00	0,00%
REPRISES SUR PROVISION POUR CREANCES DOUTEUSES	2 945,42	0,22%	7 724,76	0,59%	-4 779,34	-61,87%
79 - TOTAL PRODUITS TRANSFERT CHARGES	31 714,20	2,42%	61 867,17	4,71%	-30 152,97	-48,74%
REMBOUR ASSURANCE ET DIVERS	270,04	0,02%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
INDEMNITE S. S. ET PREVOYANCE	14 020,76	1,07%	38 039,14	2,90%	-24 018,38	-63,14%
OPCALIA (Remboursement formation professionnelle OPCA)	11 896,77	0,91%	7 214,04	0,55%	4 682,73	64,91%
AIDE A L'EMPLOI	5 526,63	0,42%	16 613,99	1,27%	-11 087,36	-66,74%
(III) TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	75 007,00	5,72%	197 524,41	15,05%	-122 517,41	-62,03%
TOTAL DES PRODUITS	1 310 211,65	100,00%	1 312 214,23	100,00%	-2 002,58	-0,15%
RESULTAT DE L'EXERCICE (Déficit)	81 119,23	6,19%	29 226,16	2,23%	51 891,07	
TOTAL GENERAL	1 391 330,88	100,19%	1 341 442,39	102,23%	49 888,49	3,72%



ANNEXE

SOMMAIRE

RAISON SOCIALE	FAMILLES RURALES FEDERATION DEPARTEMENTALE DE LA DRÔME
ADRESSE	14, place Arthur Rimbaud
CODE POSTAL et VILLE	26 000 VALENCE
No SIRENE	779 472 398 00089
DATE BILAN	31 Décembre 2013
DUREE EXERCICE	12
Comptes arrêtés par le conseil d'administration le	05 juin 2014

ANNEXE AU BILAN

Entreprise

Exercice clos le

31 Décembre 2013

FAMILLES RURALES

Total du bilan

602 045,91

FEDERATION DEPARTEMENTALE DE LA DRÔME

Résultat

Perte

-81 119,23

L'exercice a une durée de (en mois)

12

Les notes indiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été arrêtés le par le Conseil d'Administration.

05 juin 2014

1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

IMMOBILISATIONS :

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Immobilisations décomposées :

Il n'existe pas d'immobilisation devant être décomposées et susceptibles de donner lieu à retraitement.

- Immobilisations non décomposées :

Les amortissements sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue pour chaque immobilisation (entre 1 et 6 ans).

STOCKS :

- Compte tenu de son activité, l'association de détiens pas de stocks.

INFORMATIONS SIGNIFICATIVES

- Activité nouvelle :

Mise en place d'un service comptabilité pour les associations locales affiliées en juillet 2013

- Activités en développement :

Poursuite des activités sous convention en 2013 :

- centre-multi accueil à Hauterives en DSP avec la Communauté des communes des 4 collines,
- L' accueil de loisirs de Saulce, sous DSP avec la communauté d'agglomération Montélimar Sesame
- fourniture de services à la personne conventionnée par le Conseil Général de la Drôme (APA),

CHANGEMENT DE METHODE DE PRESENTATION

2 - ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

Engagements donnés	Montant
Avals et cautions	Sans objet
Autres engagements	Sans objet
Intérêts non échus (sur emprunts)	329 €
Dettes garanties par des sûretés réelles	Hypothèque sur les bureaux

Engagements reçus	Montant
Avals et cautions	Sans objet
Autres engagements	Sans objet

Engagements réciproques	Montant
Effets escomptés non échus	Sans objet
Crédit bail immobilier	Sans objet
Crédit bail mobilier	Sans objet
Location de longue durée	Sans objet
Autres engagements	Sans objet

FAMILLES RURALES	ANNEXE	Exercice clos le	31-déc-13
FEDERATION DEPARTEMENTALE DE LA DRÔME			

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

FRAIS D'ETABLISSEMENT	Valeur nette	Taux amortissement
Frais de constitution	Néant	Néant
Frais de premier établissement	Néant	Néant
Frais d'augmentation de capital	Néant	Néant
Total	Néant	Néant

FRAIS DE RECHERCHE APPLIQUEE ET DE DEVELOPPEMENT	Valeur nette	Taux amortissement
Total	Néant	

FONDS COMMERCIAL	Hors droit au bail, il s'élève à	
Il comprend :	éléments achetés	Sans objet
	éléments réévalués	Sans objet
	éléments reçus en apport	Sans objet

ACTIF IMMOBILISE	Les mouvements de l'exercice sont les suivants			
Valeurs brutes	Début exercice	Augmentations	Diminutions	Fin exercice
Immobilisations incorporelles	10 665,31	1 297,66		11 962,97
Immeubles et agencements	185373,08		0,00	185 373,08
Immobilisations corporelles	97 796,99	4 569,26	0,00	102 366,25
Immobilisations financières	967,06	10,89		977,95
Total	294 802,44	5 877,81	0,00	300 680,25

Amortissements et provisions	Début exercice	Augmentations	Diminutions	Fin exercice
Immobilisations incorporelles	10 243,06	691,96		10 935,02
Immeubles et agencements	27 510,18	12 210,80	0,00	39 720,98
Immobilisations corporelles	85 276,76	5 339,98	0,00	90 616,74
Immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	123 030,00	18 242,74	0,00	141 272,74

CREANCES REPRESENTEES PAR DES EFFETS DE COMMERCE	Montant
Clients	Néant
Autres créances	Néant

ETAT DES CREANCES	Montant brut	à 1 an au plus	à plus d'un an
Actif immobilisé	977,95	0,00	977,95
Actif circulant et charges d'avance	160 855,94	132 618,43	28 237,51
Total	161 833,89	132 618,43	29 215,46

PRODUITS A RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES DU BILAN	Montant
Immobilisations financières	0,00
Clients et comptes rattachés	3 013,36
Autres créances	22 741,94
Total	25 755,30

CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	
	Cette rubrique ne contient que des charges ordinaires liées à l'exploitation normale de l'exercice

CAPITAL SOCIAL

S'agissant d'une association, il n'existe pas de capital social.

PROVISIONS	Début exercice	Augmentations	Diminutions	Fin exercice
Provisions réglementées	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisions risques et charges	94 656,00	6 000,00	28 906,00	71 750,00
Provisions pour litiges	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	94 656,00	6 000,00	28 906,00	71 750,00

FONDS DEDIES	Début exercice	Augmentations	Diminutions	Fin exercice
Fonds dédiés	53 272,01	19 861,22	6 012,65	67 120,58
Total	53 272,01	19 861,22	6 012,65	67 120,58

ETAT DES DETTES

ETAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Etablissements de crédit	160 558,01	10 630,24	45 176,93	104 750,84
Dettes financières diverses	0,00	0,00	0,00	0,00
Fournisseurs	50 488,34	50 488,34	0,00	0,00
Usager créditeurs	508,25	508,25	0,00	0,00
Associations/bénévoles	11 260,40	11 260,40	0,00	0,00
Personnel	109 992,92	94 248,92	0,00	15 744,00
Dettes sociales	101 024,05	95 661,05	0,00	5 363,00
Dettes fiscales	23 618,00	21 851,00	0,00	1 767,00
Autres dettes	4 074,50	4 074,50	0,00	0,00
Produits constatés d'avance	3 023,62	3 023,62	0,00	0,00
Total	464 548,09	291 746,32	45 176,93	127 624,84

DETTES REPRESENTÉES PAR DES EFFETS DE COMMERCE	Montant
Dettes financières	Néant
Autres dettes	Néant

CHARGES A PAYER INCLUSES DANS LES POSTES DU BILAN	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	328,50
Emprunts et dettes financières diverses	0,00
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	29 184,10
Dettes fiscales et sociales	120 459,80
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	0,00
Autres dettes	3 050,50
Total	153 022,90

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE

Cette rubrique ne contient que des produits ordinaires liés à l'exploitation normale de l'exercice

FAMILLES RURALES	ANNEXE	Exercice clos le	31-déc-13
FEDERATION DEPARTEMENTALE DE LA DRÔME			

5 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

COTISATIONS	Montant 2013	Montant 2012
Les cotisations versées par les membres de l'association, personnes physiques, s'élèvent à :	0,00	0,00
Les cotisations versées par les associations s'élèvent à :	29 193,95	28 922,18
	29 193,95	28 922,18

PRODUITS D'EXPLOITATION	Montant 2013	Montant 2012
Produits des services	861 294,37	750 372,46
Suventions d'exploitation	341 226,74	330 623,34
Autres produits	30 814,07	30 761,09
	1 233 335,18	1 111 756,89

**FAMILLES RURALES
FEDERATION DEPARTEMENTALE DE LA DROME**

**RAPPORT SPECIAL
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

Réunion de l'assemblée générale ordinaire annuelle du 20/06/2014

Exercice clos le 31 décembre 2013

CABINET MONTEL

Société de Commissaires aux Comptes
16 rue du Dèvès - 34820 TEYRAN
Tel 04 67 16 40 00 - Fax 04 67 16 40 20

Aux membres de l'assemblée générale ordinaire annuelle de l'association Familles Rurales –
Fédération départementale de la Drôme,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous nous vous présentons
notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données,
les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou
que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur
leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient,
selon les termes de l'article R 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à
la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Par ailleurs, en application de l'article R. 314-59 du code de l'action sociale et des familles, il
nous appartient de vous communiquer, le cas échéant, certaines informations relatives à
l'exécution, au cours de l'exercice écoulé, des conventions déjà approuvées par l'organe
délibérant.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la
doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à
cette mission. Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui nous
ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ORGANE DELIBERANT

En application de l'article R. 612-7 du code de commerce, nous avons été avisés des
conventions suivantes, mentionnées à l'article L. 612-5 du code de commerce, qui ont été
passées au cours de l'exercice écoulé.

Pour plus de clarté du présent exposé, la description de ces conventions est donnée dans le
tableau récapitulatif ci-annexé.

CONVENTIONS DEJA APPROUVEES PAR L'ORGANE DELIBERANT

En application des dispositions de l'article R. 314-59 du code de l'action sociale et des familles, nous avons été informés que l'exécution des conventions suivantes, déjà approuvées par l'organe délibérant au cours d'exercices antérieurs, s'est poursuivie au cours de l'exercice écoulé.

Pour plus de clarté du présent exposé, la description de ces conventions est donnée dans le tableau récapitulatif ci-annexé.

Teyran, le 6 juin 2014

Le Commissaire aux Comptes

Cabinet MONTEL



Rosemarie Montel Fleischmann

Conventions 2013

Membres du conseil d'administration		Rémunérations		Facturation		Dons à la Fédération 26	
NOM	Prénom	FONCTIONS	Cotisations	Remboursement de Frais	Facturation	Dons à la Fédération 26	
Mme DESPESSE Patricia		Présidente		943,25 €			
Mme QUARELLO Christine*		Vice-Présidente		31,50 €			
Mr. SCHVOB Alain		Vice-Président		1 276,29 €			
Mme MAILLEFAUD Jocelyne**		Secrétaire		95,47 €			
Mme PONSON Liliane		Secrétaire adj.					
Mme CHARRIN Dominique		Trésorière		1 608,28 €	1 584,66 €		
Mme ROUSSET Danièle		Trésorier adjointe					
Mr. CRÉSEAUX Alain*		Trésorier adjoint		693,40 €			693,40 €
Mme BENISTAND Maryse		Membres					
Mr. BOUTEVILLAN Laurent							
Mme DESCOMBES Marie Noëlle							
Mme DUPOUZAT Agnès							
Mme GIRON Martine							
Mr. GRAILLAT Max							
Mr. RODET GARCIER Françoise							
Mr. SANGENITO Jose				946,02 €			
Total				5 594,21 €	1 584,66 €	0,00 €	693,40 €

* fin de mandat à l'AG du 31 mai 2013

Directeurs salariés (articles L.313-25 du CASP)		REMUNERATIONS		Dons à la Fédération 26		
NOM	Prénom	FONCTIONS	COTISATIONS	Remboursement de Frais	REMUNERATIONS	Dons à la Fédération 26
Mr. MANTAUT Pascal		Directeur		1 355,15 €	42 788,75 €	

Autres personnes morales visées par l'article L.612-5 du code de commerce

Associations Locales	Position	NATURE DE LA PRESTATION	PERSONNES CONCERNÉES	PRODUITS	CHARGES
Beaumont Montoux	Produits FD 26	Produits facturés	Mme CHARRIN Dominique	3 492,62 €	
	Charge FD 26	Charges	Mme ROUSSET Danièle		Néant
Chateaufort s/Isère	Produits FD 26	Produits facturés	Mme DUPOUZAT Agnès	6 584,83 €	
	Charge FD 26	Charges	Mme GIRON Martine		Néant
Chatillon St Jean	Produits FD 26	Produits facturés	Mme DESCOMBES Marie Noëlle	3 741,60 €	
	Charge FD 26	Charges			Néant
Etoile	Produits FD 26	Produits facturés	Mme DESPESSE Patricia	3 598,66 €	
	Charge FD 26	Charges	Mme PONSON Liliane		Néant
Alixan	Produits FD 26	Produits facturés	Mr. SCHVOB Alain	9 767,47 €	
	Charge FD 26	Charges			Néant
Hauterives	Produits FD 26	Produits facturés	Mr. CHARRIN François	2 897,09 €	
	Charge FD 26	Charges			Néant
St Croix en Diois	Produits FD 26	Produits facturés	Mme MAILLEFAUD Jocelyne	365,13 €	
	Charge FD 26	Charges			Néant
St Laurent en Royans	Produits FD 26	Produits facturés	Mme BENISTAND Maryse	3 023,29 €	
	Charge FD 26	Charges			Néant
Cumul Association	Produits FD 26	Produits facturés	Tous administrateurs	35 470,69 €	
	Charge FD 26	Charges			0,00 €

Les prestations concernent :

- Des cotisations
- De l'assurance ou des cotisations à l'UDAF
- Des prestations payées
- Des prestations de formation
- La maintenance Synergie
- Des prestations de coût de base de labiris.

Les charges concernent :

- des remboursements de frais

Fédérations	Position	NATURE DE LA PRESTATION	PERSONNES CONCERNEES	PRODUITS	CHARGES
Fédération régionale	Produits FD 26	Produits facturés	Mme CHARRIN Dominique Mme ROUSSET Danièle	9 533,46 €	
	Charge FD 26	Charges	Mme DESPESSE Patricia Mme QUARELLO Christine		5 501,05 €
	Produits FD 26	Produits facturés	Tous administrateurs	9 533,46 €	
	Charge FD 26	Charges			5 501,05 €
Cumul Association					

Autres Structures	Position	NATURE DE LA PRESTATION	PERSONNES CONCERNEES	PRODUITS	CHARGES
U. D. A. F.	Produits FD 26	Fonds spécial	Mme GARCHER Françoise	1 475,37 €	
	Charge FD 26	Cotisations payées	Mme PONSON Lilliane Mme QUARELLO Christine Mme DESCOMBES Marie Noëlle		1 002,50 €
C. A. F.	Produits FD 26	Subvention CMAH	Mme DUPONZAT Agnès	82 298,77 €	
	Charge FD 26	Subvention Saaltec		8 881,50 €	
M. S. A.	Produits FD 26	Ecart provision 2012		-50,58 €	
	Produits FD 26	Subvention CMAH		795,93 €	
	Charge FD 26	Subvention Saaltec	MP GRAILLAT Max	354,00 €	0,00 €
Cumul Autres structures					
	Produits FD 26	Produits facturés	Tous administrateurs	93 754,94 €	
	Charge FD 26	Charges			1 002,50 €